REQUERIMENTO Nº      , DE 2021
 (DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer  a  inclusão  de  participantes
em audiência pública no âmbito da
Comissão  de  Segurança  Pública  e
Combate ao Crime Organizado, para
debater  sobre  o  tema  “Segurança
Pública Básica - Um Direito Social -
Implementação  do  SUSP  com  a
efetiva  participação  dos  municípios
no combate à criminalidade”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão dos representantes

das  Guardas  Municipais  indicados  abaixo  para  integrarem  a  lista  de

participantes da audiência pública que ocorrerá no âmbito desta Comissão, que

visa debater sobre o tema  “Segurança Pública Básica - Um Direito Social  -

Implementação do Sistema Único de Segurança Pública (SUSP) com a efetiva

participação dos municípios no combate à criminalidade”, em decorrência da

aprovação do Requerimento nº 74/2021, de autoria do Dep. Capitão Wagner

(PROS/CE).

1. Oséias Francisco da Silva -  Conferência Nacional  das

Guardas Municipais (CONGM);

2. Luiz  Vecchi  -  Federação  Nacional  de  Sindicatos  de

Guardas Municipais (FENAGUARDAS).

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

18
84

67
40

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218846740100

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
11

:2
7

- C
SP

CC
O

O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  solicitar  a

participação de entidades representantes das Guardas Municipais na audiência

pública que ocorrerá no âmbito desta Comissão de Segurança Pública, que

visa debater sobre a implementação do Sistema Único de Segurança Pública

(SUSP) com a efetiva participação dos municípios no combate à criminalidade.

Saliento que a participação das entidades representativas das

Guardas Municipais na referida audiência pública é de suma importância, a fim

de garantir o efetivo debate democrático do assunto.

Dessa forma, tendo em vista tratar-se de assunto de grande

relevância e com o fito  de garantir  o  debate democrático com a sociedade

brasileira, encaminho o presente requerimento e solicito o apoio dos nobres

pares para a sua aprovação.

Sala da Comissão, em         de                         de 2021.

Deputado Federal LINCOLN PORTELA
PL/MG

*C
D2

18
84

67
40

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218846740100

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
09

/2
02

1
11

:2
7

- C
SP

CC
O

	JUSTIFICAÇÃO